do Piauí, Aeroportos de São José do Rio Preto, Presidente Prudente, Araçatuba, Barretos, Assis, 
Dracena, Votuporanga, Penápolis, Tupã, Andradina e de Presidente Epitácio no Estado de São 
Paulo. 

CLÁUSULA 2ª – PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados abrangidos por este Acordo, piso salarial de R$ 1.575,40 (Um Mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta Centavos) por mês, exceto para os integrantes do 
programa “Jovem Aprendiz”, com vigência a partir de 1º de maio de 2025.  

CLÁUSULA 3ª – REAJUSTE SALARIAL 

As EMPRESAS reajustarão suas Tabelas Salariais vigentes em 30 de abril de 2025, conforme os

[...]

médias das horas extras habitualmente trabalhadas integrarão a remuneração para efeito de 
pagamentos de férias, 13º salário e depósitos fundiários. 

CLÁUSULA 5ª – VALE ALIMENTAÇÃO  

A partir de 1º de maio de 2025, as EMPRESAS fornecerão mensalmente, independentemente de 
sua jornada de trabalho, o valor de R$ 327,43 (Trezentos e vinte e sete reais e quarenta e três 
centavos), creditados em cartão alimentação eletrônico a ser utilizado como subsídio a  
alimentação, sendo devido o pagamento das diferenças retroativas ao mês de maio de 2025. Os 
valores serão disponibilizados ao empregado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao

[...]

indenizações, reparações, responsabilidade civil, 
acidentes e mortes nos valores e condições abaixo: 

a) Morte do empregado por causa natural – indenização  correspondente a 36 (trinta e seis) 
vezes o seu salário nominal vigente. Montante limitado a R$ 325.977,60 (trezentos e vinte 
cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos); 

b) Morte do empregado por acidente – indenização correspondente a 36 (trinta e seis) vezes 
o seu salário nominal vigente. Montante limitado a R$ 325.977,60 (trezentos e vinte cinco 
mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Em caso de morte acidental do 
empregado, as indenizações previstas pelas garantias de morte e morte acidental se 
acumulam. 

c) Invalidez permanente por acidente ou doença funcional, indenização  vinculada a Tabela 
Médica, dependerá de comprovação de perda de capacidade por laudo médico;

[...]

A partir de 1º de maio de 2025, as EMPRESAS concederão ao(a) aeroportuário(a), que não 
contar com serviço de transporte coletivo em seu município ou de transporte coletivo 
fornecido pela empresa para se locomover ao trabalho, o direito a receber auxílio combustível 
ou ajuda de custo, no valor de R$ 115,00 (Cento e Quinze Reais) mensais. 

Parágrafo Primeiro: O pagamento mensal da Ajuda de Custo, será proporcional aos dias 
efetivamente trabalhados no mês. 

Parágrafo Segundo: - Nos afastamentos do(a) empregado(a) em decorrência de faltas ao 
trabalho sejam abonadas, justificadas, injustificadas, doação de sangue, licença gestante,